Viana do Castelo) e o outro na freguesia de Ribeira (c. Ponte de Lima).
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Eom719 Denis pela graça de Deus Rey de Portugal e do Algarve. A quantos 
esta carta virem faço saber que eu querendo fazer graça e mercee a Afomsso 
Rodriguiz e a Joham Rodriguiz fi lhos de Roy Gomez de Lago e d’Elvira Martiinz 
de Talhareses despenso con elles e faço-os liidimos que ajam honrras heranças 
e bõas asi como as ham aqueles que som liidimos. E tenho por bem e mando720 
que aquel dereito que he fecto contra aquelles que non som liidimos e que os 
priva destas cousas de suso dictas que non aja logo en estes nen lhes enpeesca. 
En testemuho desto dei-lhes ende esta mha carta. Dante en Coinbra XVIII dias 
de Dezenbro. El-Rey o mandou per Ruy Nunis. Francisqu’Eanes a fez. Era de 
mil e CCC. e XXX. e IX. anos721.

[127]

1301 ABRIL 15, Leiria – Acordo (conposicio) fi rmado por D. Dinis com D. 
Vasco, bispo de Lamego, pelo qual o souto de Madões (fr. Vila Nova 
de Souto d’el-Rei, c. Lamego), que a Rainha D. Teresa havia legado 
para sustento dos pobres, passou para a posse do dito bispo e dos seus 
sucessores, mediante a condição de manterem, para sempre, dois capelães 
na sé de Lamego, para celebrarem missas de requiem e rezarem as horas 
canónicas por alma da referida rainha e dos reis seus sucessores.

Carta per que o bispo de Lamego mantenha dous c[a]pelãaes por el-Rey722.

Dyonisius Dey gratia Rex Portugali et Algarbii una cum Regina domna 
Helisabeht uxore nostra et cum domno Alfonso infante fi lio maiore et herede 
nostro notum facimus uniuerssis quod cum ad nos peruenis[s]et quod sautum 
de Madoes quod iacet in termino Lamacensi quod quidem sautum illustrissima 
domna723 Tarasia quondam Regina Portugalie reliquit legauit seu etiam donauit 
pro pauperibus sustentandis ad tallem statum deuentum extitit724 quousque 

719 Por lapso do autor das iniciais: “Eom”, em vez de “Dom”, 
720 Seguem-se as palavras “que aquel dereito”, repetidas e riscadas na primeira ocorrência.
721 O documento seguinte é uma repetição do doc. 112, com variantes.
722 Anotações na margem esquerda, de outra ou outras mãos: “escreva-se em 

Lamego” (traçada) e um “O”.
723 Segue-se a palavra “dona”, que não transcrevemos por tratar-se de uma repetição. 

Veja-se doc. 112.
724 No texto: extititi, com o terceiro “i” riscado (= exstitit). A esta palavra segue-se 

o pronome quod com o “d” sopontado.
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ad breue tempus esset totaliter ferec destructum in tantum quod helemosina 
pauperibus sustentandis esset omnimodo anullata. Idcirco tan pio operi 
succurrere intendentes ad tallem composicionem deuenimus cum reuerendo 
patre <in Christo>725 domno Vallasco episcopo Lamacensi quod ipse et 
successores sui predictum habeant sautum et manu teneant in perpetuo cum 
omnibus iuribus et726 pertinenciis suis qui quidem episcopus promisit pro se et 
pro successoribus suis ponere et perpetue tenere duo<s> capellanos in ecclesia 
cathedrali eiusden ciuitati<s> [fl . 17v, b] qui intersint horis canonicis duas misas 
de requiem pro animabus, scilicet, dicte Regine et omnium Regum succesorum 
suorum die qualibet celebrando in quandam capellam que uocatur de Sancto 
Sebastiano que727 capella debet uocari capella Regum. Et nos supradictus 
episcopus nomine nostro et omnium succesorum nostrorum promictimus bona 
fi de728 omnia et singula supradicta ad inplere et in perpetuum conseruare et 
insuper obligamus dictum sautum et omnia alia iura nostra episcopalia habita et 
habenda ad supradicta omnia et singula ad inplenda et seruanda prout superius 
est expresum. Et ut predicta conposicio seu ordinacio maioris robur obtineat 
fi rmitatis fecimus fi eri duas cartas consimiles sigillorum nostrorum munimine 
roboratas quarum una est penes nos et alia penes supradictum episcopum in 
testimonium premissorum. Data apud Leyrenam quinta decima die Aprillis. 
Rege mandante. Alffonsus Petri notauit. Era M.ª trezentizima. XXX.ª nona.